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Profesor Andrzej Tomczak urodził się 
12 września 1922 r. w miejscowości Bie-
siekierz-Gorzewo w dawnym powiecie 
brzezińskim, obecnie zgierskim. Prace 
magisterską (1948) i doktorską (1950, 
Walenty Dembiński i jego ród) napisał pod 
kierunkiem pierwszego rektora Uniwersy-
tetu Mikołaja Kopernika w Toruniu Lu-
dwika Kolankowskiego. Stopień doktora 
habilitowanego uzyskał w 1964 r. na pod-
stawie rozprawy Kancelaria biskupów wło- 
cławskich w okresie księgi wpisów (XV–
XVIII w.) oraz kolokwium habilitacyjne-
go. Od początku swojej kariery nauko-
wej przejawiał zainteresowanie geografią 
historyczną, co wynikało z kontaktów  

z wybitnym przedstawicielem toruńskiej 
mediewistyki Karolem Górskim. Dużą 
rolę w rozwoju fascynacji Profesora daw-
ną kartografią odegrała praca zawodowa  
w Archiwum Państwowym w Łodzi, do 
którego trafił w 1950 r., po usunięciu 
z UMK z powodów politycznych. Do-
świadczenie i umiejętności, które tam 
zdobył, sprawiły, że został członkiem ze-
społu opracowującego instrukcję archi-
walną dla wszystkich archiwów w Pol-
sce, dołączając do szeregu innych osób  
z Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwo-
wych, Archiwum Akt Dawnych i kra-
kowskiego Archiwum Państwowego. In-
strukcja dotycząca porządkowania zasobu 

Andrzej Tomczak 
(1922–2017)

Fot. D. Witulski (Archiwum UMK)
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kartograficznego powstawała w szybkim 
tempie i była gotowa w czerwcu 1956 r. 
O jej solidności świadczy fakt, że obowią-
zuje do dziś. 

W obejmującym około czterystu prac 
dorobku naukowym Andrzeja Tomczaka 
szczególne miejsce zajmuje historia kar-
tografii. Podczas pracy w AP w Łodzi 
napisał ważne teksty o planach Łęczycy 
oraz syntetyczne opracowanie poświęco-
ne całemu zasobowi łódzkiego archiwum. 
Wśród wielu opracowań Profesora nawią-
zujących do tej tematyki oraz geografii 
historycznej znajdziemy prace zbiorowe, 
artykuły, katalogi i recenzje. Pierwsze 
i drugie dotyczą różnych obszarów Pol-
ski (np. źródła Noteci), miast i parafii. 
Warto również wspomnieć publikacje na 
temat kartografii miasta i twierdzy To-
ruń, a także wkład Profesora i Zenona 
Huberta Nowaka w poznanie historii 
kartografii Malborka. W 1996 r. pod 
kierunkiem Andrzeja Tomczaka wydano 
katalog planów miast w polskich archi-
wach państwowych. Dzieło to, opracowa-
ne przez Marię Lewandowską (NDAP  
 
 
 
 

w Warszawie) i Mieczysława Stelmacha 
(AP w Szczecinie), do dziś jest podsta- 
wowym kompendium wiedzy o zachowa-
nych kartografikach miejskich.

Profesor Andrzej Tomczak sprawował 
ważne funkcje w różnych organizacjach 
naukowych, m.in. Polskim Towarzystwie 
Naukowym (wiceprzewodniczący w latach 
1971–1978), Stowarzyszeniu Archiwistów 
Polskich (współzałożyciel), Towarzystwie 
Naukowym w Toruniu (członek zarządu 
i przewodniczący Wydziału I). Ponadto 
był członkiem Rady Archiwalnej przy 
NDAP oraz Rady Naukowej Archiwum 
PAN i Instytutu Historii PAN, a także 
wielu innych organizacji. W 2014 r. uho-
norowany został tytułem doctora honoris 
causa Uniwersytetu Szczecińskiego.

Za ogromne zasługi na polu nauki, dy-
daktyki i pracy organizacyjnej Profesor 
Andrzej Tomczak otrzymał wiele odzna-
czeń, w tym krzyże Kawalerski, Oficer-
ski i Komandorski Orderu Odrodzenia 
Polski, Krzyż z Mieczami Orderu Krzyża 
Niepodległości oraz Medal Komisji Edu-
kacji Narodowej.                                  

Wiesław Sieradzan
(Toruń)
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